UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS
MIL E QUATORZE.

5
Aos oito dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio -  Presidente, Ricardo Corrêa de Araújo, Yuri Luiz
Reis Leite, João Carlos Saldanha do Nascimento, Maria José Angeli de Paula, Ana Christina

10 Wigneron Gimenes, Maria Beatriz Nader, Rosana Suemi Tokumaru, Mindszenty José Garozi,
Alexsandro Luiz de Andrade, Valquíria Ferreira Dutra, Grace Alves da Paixão e Josemar Machado
de Oliveira. Justificadas as ausências dos Conselheiros Renato Rodrigues Neto, Thana Mara de
Souza e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Não houve a presença dos representantes discentes
por encerramento dos mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu

15 início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do Presidente -  a) Semana de recepção aos Calouros
da UFES. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 11/03/2014, distribuída previamente. Em discussão e
votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.10.
Processo n° 004227/2014-59 -  Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento
encaminha solicitação da Professora Maria das Graças Barbosa Moulin de Licença

20 Capacitação. Supervisão: Profa. Dra. Luziane Zacché Avellar. Local: Universidade Federal do
Espírito Santo. Período: 22 de abril a 20 de junho de 2014. Relator: João Carlos Saldanha do
Nascimento. 4.11. Protocolado n° 713799/2014-22 - Departamento de Oceanografia e Ecologia
encaminha solicitação do Professor Luiz Machado Filho de exercer Atividade Esporádica -
Remunerada, onde atuará como colaborador da equipe do Laboratório de Ensaios de Materiais

25 de Construção, do Centro Tecnológico da Universidade Federal do ES (LEMAC/CT/UFES).
Período: Março a abril de 2014, com carga horária total de 8 (oito) horas. Relator: João Carlos
Saldanha do Nascimento. 4.12. Processo n° 002554/2014-78 -  Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado:
Gisely Gonçalves de Castro. Professor Responsável: Ana Cristina Carmelino. Relator:

30 Mindszenty José Garozi. 4.13. Processo n° 002556/2014-65 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Joceval
Fonseca Lima. Professor Responsável: Janayna Bertollo Cozer Casotti. Relator: Mindszenty
José Garozi. 4.14. Processo n° 002558/2014-54 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Nádia Silveira.

35 Professor Responsável: Lilian Coutinho Yacovenco. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.15.
Processo n° 002559/2014-07 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de
Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Janine Aparecida Bessa(
Banhos Gazzoli. Professor Responsável: Ana Cristina Carmelino. Relator: Mindszenty José
Garozi. 4.16. Processo n° 002560/2014-23 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha

40 solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Mayra Machado
Silva. Professor Responsável: Maria da Penha Pereira Lins. Relator: Mindszenty José Garozi.
4.17. Processo n° 002993/2014-89 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação
de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Daillane dos Santos Avelar.
Professor Responsável: Edenize Ponzo Peres. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.18. Processo

45 n° 004353/2014-11 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de-
Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Aline Berbert Tomaz Fonseca. Professor
Responsável: Lilian Coutinho Yacovenco. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.19. Processo n°
004354/2014-58 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Alexandre Jefferson Nassau Borges.

50 Professor Responsável: Paulo Roberto Sodré. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.20. Processo
n° 004346/2014-10 -  Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de afastamento,
para o exterior da Professora Tânia Mara Guerra, onde participará do Congresso Internacional de
Hymenoptera, em Cusco - Peru. Período: 18 a 25 de julho de 2014. Relator: Maria Beatriz Nader.
Exclusão: Não há. 4. Pauta: 4.01. Processo n° 001078/2014-76 -  Departamento de Línguas e

15

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
55 Letras encaminha solicitação do Professor Lino Machado de Licença Capacitação. Período: 01

de abril a 30 de junho de 2014. Encaminhado "ad referendum” do Conselho Departamental do
CCHN. Em discussão e votação, foi a referida solicitação REFERENDADA por unanimidade. 4.02.
Processo n° 003942/2014-74 -  Departamento de Geografia encaminha solicitação de abertura de
Processo Seletivo Simplificado para contratação de 01 (UM) PROFESSOR VISITANTE

60 BRASILEIRO -  por tempo determinado -  Área de conhecimento: Ciências Humanas -
Subárea: Geografia. Cursos beneficiados: Programa de Pós-Graduação em Geografia e
Graduação em Licenciatura e Bacharelado em Geografia. Regime de Trabalho -  40 horas.
Banca Examinadora: Professores Doutores DGEO/CCHN/UFES: Carlos Teixeira de Campos
Junior -  Presidente', André Luiz Nascentes Coelho e Luiz Carlos Tosta dos Reis. Relator:

65 João Carlos Saldanha do Nascimento. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação,
foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo n° 025025/2013-60 -
Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de afastamento da Professora Sarah
Maria Vargas para realização de Estágio de Pós-Doutorado na Universidade de Sydney,
Austrália, sob a orientação do Professor Doutor Simon Ho. Período: agosto de 2014 a fevereiro

70 de 2015. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 002991/2014-
90 -  Departamento de Psicologia Social e Desenvolvimento encaminha solicitação de
afastamento do Professor Thiago Drumond Moraes para realização de Estágio de Pós-
Doutorado na Universidade de Aix-Marseille -  França, sob a orientação do Professor Doutor Yves

75 Schwartz. Período: 01 de agosto de 2014 a 31 de julho de 2015. Relator: Ricardo Corrêa de
Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo n° 003744/2014-19 -  Departamento de Ciências
Biológicas encaminha Relatório de Estágio Pós-Doutoral do Professor Geraldo Rogério Faustini
Cuzzuol, realizado no Instituto de Biociências - USP. Período: 13 de janeiro a 20 de dezembro de

80 2013. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n°
002262/2014-33 -  Departamento de História encaminha solicitação de afastamento para o
exterior, do Professor Gilvan Ventura da Silva, onde integrará missão de trabalho em Israel, a
convite da Associação Aliança Cultural Brasil Israel, dentro do Acordo-Quadro sobre Cooperação

85 na Área de Educação celebrado entre ambos os países e aprovado pelo Congresso Nacional
Brasileiro em 2010. Período: 08 a 18 de maio de 2014. Relatora: Maria José Angeli de Paula.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO
por unanimidade. 4.07. Processo n° 002090/2014-06 -  Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Cláudio Mareio

90 Coelho. Professor Responsável: Márcia Barros Ferreira Rodrigues. Relatora: Ana Christina
Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADO por unanimidade. 4.08. Processo n° 002320/2014-29 -  Departamento de
História encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado:
José Cândido Rifan Sueth. Professor Responsável: Sebastião Pimentel Franco. Relatora: Ana

95 Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.09. Processo n° 002123/2014-18 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período. 2014/1. Interessado: Aline Prucoli de Souza. Professor Responsável. Julia Maria
Costa Almeida. Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação.

100 Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.10. Processo
n° 004227/2014-59 -  Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha
solicitação da Professora Maria das Graças Barbosa Moulin de Licença Capacitação, j
Supervisão: Profa. Dra. Luziane Zacché Avellar. Local: Universidade Federal do Espírito Santo.
Período: 22 de abril a 20 de junho de 2014. Relator: João Carlos Saldanha do Nascimento.

105 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.11. Protocolado n° 713799/2014-22 - Departamento de Oceanografia e
Ecologia encaminha solicitação do Professor Luiz Machado Filho de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde atuará como colaborador da equipe do Laboratório de Ensaios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

17

de Materiais de Construção, do Centro Tecnológico da Universidade Federal do ES
110 (LEMAC/CT/UFES). Período: Março a abril de 2014, com carga horária total de 8 (oito) horas.

Relator: João Carlos Saldanha do Nascimento. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.12. Processo n° 002554/2014-
78 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Gisely Gonçalves de Castro. Professor Responsável:

115 Ana Cristina Carmelino. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo n°
002556/2014-65 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Joceval Fonseca Lima. Professor
Responsável: Janayna Bertollo Cozer Casotti. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:

120 Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.14. Processo n° 002558/2014-54 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Nádia
Silveira. Professor Responsável: Lilian Coutinho Yacovenco. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO

125 por unanimidade. 4.15. Processo n° 002559/2014-07 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Janine
Aparecida Bessa Banhos Gazzoli. Professor Responsável: Ana Cristina Carmelino. Relator:
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.16. Processo n° 002560/2014-23 -  Departamento de

130 Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1.
Interessado: Mayra Machado Silva. Professor Responsável: Maria da Penha Pereira Lins.
Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.17. Processo n° 002993/2014-89 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.

135 Período: 2014/1. Interessado: Daillane dos Santos Avelar. Professor Responsável: Edenize
Ponzo Peres. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.18. Processo n° 004353/2014-
11 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Aline Berbert Tomaz Fonseca. Professor

140 Responsável: Lilian Coutinho Yacovenco. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável
à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade.
4.19. Processo n° 004354/2014-58 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação
de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Alexandre Jefferson Nassau
Borges. Professor Responsável: Paulo Roberto Sodré. Relator: Mindszenty José Garozi.

145 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.20. Processo n° 004346/2014-10 -  Departamento de Ciências Biológicas
encaminha solicitação de afastamento para o exterior da Professora Tânia Mara Guerra, onde
participará do Congresso Internacional de Hymenoptera, em Cusco - Peru. Período: 18 a 25 de
julho de 2014. Relatora: Maria Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e

150 votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.21. Processo n°
002556/2014-65 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Sabrina Pinto Ferraz Tassan. Professor
Responsável. Janayna Bertollo Cozer Casotti. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por

155 unanimidade. 4.22. Processo n° 004807/2014-46 -  Departamento de Línguas e Letras <
encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Julia Maria Costa de
Almeida, onde participará de Banca de Defesa de Doutorado na Universidad de Sevilla, Sevilha-
Espanha. Período: 25 a 31 de maio de 2014. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.23.

160 Protocolado n° 719569/2014-77 - Departamento de Psicologia encaminha solicitação do
Professor Alexsandro Luiz de Andrade de exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde
ministrará conferência “Avaliação Psicológica em Contextos de Relacionamentos Românticos”, no

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

18

curso de Psicologia, realizado na Faculdade Celer/PSICOSHOP. Período: 25 e 26 de abril de
2014, com carga horária total de 12 (doze) horas. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer:

165 Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 5. Palavra Livre: Memo. Circ. 006/2014-GR - Gabinete do Reitor solicitando a
indicação de dois servidores (um técnico administrativo e um docente), ativos ou aposentados, até
o dia 17 de abril do corrente ano, para serem homenageados durante as comemorações dos 60
anos da UFES. O Presidente solicitou aos Conselheiros que apresentassem alguns nomes de

170 professores e técnicos administrativos do CCHN para que um servidor, de cada categoria, fosse
escolhido para participar da homenagem acima citada. Solicitou, ainda, que todos os professores
e técnicos administrativos indicados recebessem tal gesto como uma homenagem deste Conselho
e deste Centro à sua trajetória profissional e ao seu compromisso com esta universidade. Após
ampla manifestação dos Conselheiros, foi colocado em votação, nome por nome, conforme

175 relação a seguir, com o conselheiro votando livremente em mais de um candidato. Docentes:
Aurélia Castiglione, Oberdan José Pereira, Sérgio Schweder, Santinho Ferreira de Souza, Paulo
Menandro e Sebastião Pimentel Franco. Técnicos Administrativos: Lúcia Fajoli, Ivana Ferreira
Lorenzoni, Rondnelly Leite Marques, Teresa Cristina de Oliveira Trocado, Wallace Corradi Vianna,
Kátia Dyana da Fonseca e Maria Luiza Simon. Após a manifestação dos Conselheiros, foram os

180 nomes dos servidores Santinho^Rerreira de Souza (Docente) e Wallace Corradi Vianna
(Técnico Administrativo), indicados, pjDr maioria, a receberem a homenagem como representantes
do CCHN na cerimônia de Comemoração dos 60 anos da UFES. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente^gradeceli a presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace
Corradi V i a n n a , . . ......... , Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a

185 presente Ata, constandc/de cento e oitenta e seis (186) linhas e quatro páginas, e que, depois
de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx